1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1575
São Borja, Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

________________

ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 002/2024

Processo Seletivo de Estagiários no Poder Público Municipal de São Borja/RS

RETIFICA  o  edital  do  Processo  Seletivo
Simplificado Nº 001/2024.

 A Comissão de recrutamento e seleção de estagiários no uso de suas atribuições,
DIVULGA, pelo presente edital, a abertura de inscrições para alunos estagiários, considerando as
normas,  rotinas  e  procedimentos  legais  estabelecidos  nas  Lei  Federal  nº  11.788/2008;  Lei
Municipal nº 5.242/2017 e Lei Municipal nº 5.297/2017,  altera o edital  001/2024,  nos seguintes
pontos:

Onde se lê:

2.1 A inscrição para o presente processo de seleção será realizada eletronicamente pelo candidato
através  do  link  que  será  disponibilizado  na  página  da  Prefeitura  Municipal,  no  período  de  15
(quinze) de Fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro) a 21 (vinte e um) de Fevereiro de 2024
(dois mil e vinte e quatro).

Passe a constar:

2.1 A inscrição para o presente processo de seleção será realizada eletronicamente pelo candidato
através  do  link  que  será  disponibilizado  na  página  da  Prefeitura  Municipal,  no  período  de  15
(quinze) de Fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro) a 28 (vinte e oito) de Fevereiro de 2024
(dois mil e vinte e quatro).

Incluí:

2.5.1  Para  participar  deste  processo  seletivo,  será  considerado  comprovante  de  matrícula
atualizado os documentos com limite de data o segundo semestre de 2023 (Julho a dezembro) ou
documento  que  comprove  o  vínculo  vigente  do  aluno  com  a  instituição  de  ensino,  exemplo:
histórico escolar atualizado, declaração de matrícula da secretaria, certidão, atestado.

2.5.2. Em uma eventual contratação do estagiário, será exigido um novo comprovante de matrícula
atualizado com data referente ao ano da contratação.

2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1575
São Borja, Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

________________

Altera:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Período de divulgação 31/01/2024 a 14/02/2024

Período de Inscrições 15/02/2024 a 28/02/2024

Divulgação dos candidatos inscritos Até 07/03/2024

Resultado Preliminar da Primeira Etapa (Aptos / Não Aptos) Até 15/03/2024

Período para interposição de Recursos 18/03/2024 a 19/03/2024

Resultado Final da Primeira Etapa de Seleção Até 26/03/2024

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 22 de fevereiro de 2024.

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel
Secretário Municipal de Administração

Eduardo Bonotto
Prefeito

Registre-se e Publique-se: 22/02/2024